ratione composita ex abscissis AC ad potestatem quincunque elevatis, et ex differentiis cujuscunque gradus (ad minimum unitate excedentis numerum potestatis) applicatarum BC: dice spatium curvilineum ADC semper esse quadrabile. Ceterum, quod nomenclationem differentialium summae attinet, habentissime pro integralibus nostris Tuas in posterum adhibeo summatorias expressiones; quod diu ante fecissen, si nomen integralium non adeo invaluerit apud quosdam Geometras, qui me hujus nominis authorem agnoscunt, ut satis obscurus viuis fuisse, unam eademque rem, nunc hoc, nunc alio nomine designans. Fatoe enim nomenclationem istam (quae, considerando differentialem tantum partem infinitesimam totius vel integrum, mihi non ultius cogitanti, vent in mente) rei ipsi non apte convenire.

Non memini me unquam vidisse Dn. Ozanum, nisi forsitan in conferentia apud P. Melchiorchium hebdomatice haberi solitus: eo enim tempore quo Parisis agebam, versulator totus in practicis, quibus non admidus detectabam. Quid Tibi rei eum illo fuerit, plane ignore et nosse percepere. Hoc scio, quod in compendio sua Geometriae practicae methodum tradit quadrandi circulum per seriem, quae methodus, ni fallor, Tuas est; ejus vero inventionem sibi arrogavit. Alii, quos novaverat, Mathematici, qui nostris detectabantur, non sunt celebres per literas, adeoque nescio an Tibi sint noti: inter alias fuerat P. Byzance, ordinis qui vocatur Oratorius, cuius etiam est Melchiorchius: is in juventute a Mahometano Christianum factus est, huncque ordinem adoptavit. Cum apud Dn. Marchionem Hospitalium in Arce sua prope Blisium sita commorarer, vixum nos venerat. P. Reyneau episcopus ordinis, Professor Mathematicum Angerensis et Presteti successor, qui mirum quantum delectamentum capiebat ex panicis, quae ipsi ostenderant de differentiis: hoc calculando genus ipsi omnino insolitus et divini quid in se continens videbatur. Dn. Abbas Catelanus talia scire etiam valde gestit, quem autem frequentare non audebam, quia tum temporis in dissidio fuerat cum Dn. Hospitalio, ob tractatum quendam, quem ille compuserat, hic autem refutarat ob plurimos quibus scatet paralogismos et errores, quorum amplius non memini. Nunc, ut audio, reconciliati sunt.

Inter scribendum afferuntur mihi literae omnino ignotae; quibus resignatis, video nomen Dn. Chirac, Professoris Regii Anatomiae Montpeliensis, nunquam mihi antehac noti; is Dissertationem meam

de Motu muscularum legisse quidem, sed ob insitum calculandi modum maximum et praecipuum partem non intellexisse queritur, meque propterea humanissimis verbis et multis in Calculum differentialem elogis rogat, ut ex quibus Auctoribus principia hujus calculi haurire possit, viamque qua ego ad illius cognitionem pervenerim significem. En propria verba: „Il faut s'il est possible que j'entre dans cette Analyse, mais comme je suis en pays, ou malaisement on trouve des Algebristes, voudriez-vous bien ajouter à la grace que je vous ay demandée celle de m'apprendre les routes que vous avez tenues pour arriver à la connaissance de cette excellente methode. Que faire pour abrèger le tems? Quels auteurs seront les plus propres? etc.“ Quid illi hac super re consuleret, nosse vellem. Nulli, ut credo, libri reperitur, qui de nostro supputandi genere ex professo agant. Integrali autem methodum ex Actis ediscere velle difficile erit, dum pleraque absque demonstrationibus ibi proponantur.

Litteras Tuas Fratris meu legendas exhibui, ut culpam suam ipso videret; est sane non leve morositas signum, quod Tibi non respondit: agrotavat quidem aliquandiu, quo se quadratus excusat. Certus sumus sum ipsum propediem ad Te litteras datum esse, sed non adeo honorifico, ut metus, mei mentionem faciat; omnia astem aequitati Tuae relinquo, eique vero condono. Vesta disceptatio de natura osculi, me justice, mera est logomachia, praesertim cum in indagatione longitudinis radii circuli osculantis uterque conveniatis. Quid itaque de verbis disputandum, quando constat de re? Verum est ex Tuo calculo differentiali reciproco hunc radium paucis verbis derivari, non minus tamen expedit inventur differentiando ipsas differentiales, hoc enim modo unica proportione eo perveniatur.

Optime notasti, et ipso Hugueno teste, per quodvis punctum datum infinitas duci posse isochronas, eadem scilicet altitudine lapsus primi, quod etiam affirmavi superio Actorum Februario: ubi hand dubio jam videris meam solutionem problematis Hospitaliani et fraterni; vellem examinares utra sit succinctior et naturalior, et etiam generatior. Judicium quoque Tuum optarem de Craigii tractatu novo, amon legitime objeceris ea quae ibidem in Actis annotavi. Non laudo, quod ita graviter invehatur in Dn. Tschirnhaus: minus autem, quod hic illi ansam dedit; injuriosa enim litigatio viros bonae educationis minime decet. Utique in

modo construendi generaliter aequationes differentiales per appro-
pinquationem seu polygona, adhuc nonnulli desidero, quod non-
dum satis est exploratum, et hoc est, quod publicationem ejus
adhuc retardavit: dum enim ante in hanc speculacionem incideram:
interim methodos quam inde deduci determinandi curvam transcep-
tem per puncta flexionis omnium curvarum eidem aequationi dif-
ferentiali satisfacientium, non adeo inventa est, quam curvam
ostendit perpetuo esse algebraicam.

Quod mihi in commissis dedisti, ad amissum exequutus sum.
Ad Vesontionem scribi curavi, ut per occasionem Du. Abbas
Boisot promisorum Tu nomine admoneretur. Et per amicum,
cui cum Bibliothecario Monasterii S. Gallensis, nomine P. Burkardo
Herr commercium literarum intercedit, cundem humaniter rogavi,
ut eorum que Tibi dessunt descriptionem concedat. Non dubito,
quoniam eam facile impetratur sis: est enim, ut mibi depingitur,
vir officiosissimus et comitatis plenus. Interim statim ac quid
recuero, Tibi notum faciam.

Dn. Marchio Hospitalari nuper de Professione Mathematica,
vacante in Hollandia scriptis, quoniam mihi se procuraratum sperat.
Ipsi respondi, ut conditiones abasque circumstantias hujus Pro-
fessionis, et in quo loco sit, mihi quantocum rescriberet; etenim
mihi deliberandum est, an conditio sufficiens sit, ut cum uxore
illuc aheam. Vale et fave eis.

Baselie d. ²⁹₃₀ Aprilis 1695.

X.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Multum Tibi debeo, quod in mei gratiam Vesontionem et ad
Sangallensis Monasterii Bibliothecarium P. Herr scribi curasti.
Quoniam Vesontione veror ne frusta mihi aliquid promiserim,
quoniam Du. Abbatem Boisotum obisse ex Galia nuper intellixi.

Gratias etiam ago, quod valetudinis meae curam Tibi esse
testaris, perscruplis ad me monitis mirans vulgaribus neque sper-
nendis, de quibus cogitabo diligenter. Omnes enim tempora esse
video, ut magis aliquod malum praeveniam.

Recte correxit calcum meum. Nam dum festisbundos in
chartam conjicio, quod literas scribenti calculus suggesti, errorum
admisit seriemque male expressi. Multa adhuc in istis summarum
et differentiarum progressionibus latent, quae poulatim probidunt.
Ita notabilis est consensus inter numeros potestatum a binomio,
et differentiarum rectanguli; et puto nescio quid arcui subesse.
Exempli gratia

$$\begin{array}{ll} \boxed{1} x+y = 1x+1y, \quad \text{et } 1x^2y+1xy^2, & d^2xy = 1ydx+1xdy, \quad \text{et } 1d^2x^2y+1d^2y^2 \\ \boxed{2} 1+x = 1x^4+2x^3+1x^2 & d^2xy = 1ydx+2ydx+1xdy \\ \boxed{3} 1+x = 1x^4+3x^3+3x^2+1x^1 & d^2xy = 1ydx+3ydx+3xdy+1xdy \\ \boxed{4} 1+x = 1x^4+4x^3+6x^2+4x^1+1x^0 & d^2xy = 1ydx+4ydx+6ydx+4xdy+1xdy \end{array}$$

et ita porro, ubi perfectissimus est consensus. Nempe ubi ab
una parte ponitur $x^n y^m$, ab altera ponitur $d^m x^n dy^m$. Ita respondent
sibi x^2 et $y dx$; nam x^2 est $x^1 y^0$ et $y dx$ est $d^0 y dx^1$. Nam $d^0 y = y$. Atque ita realis quidam consensus inter poten-
tiam indices seu logarithmos et nostros differentialium quasi-lo-
garithmos reperitur, qui etiam ad polynomia et multirectangula seu
rectangula solida et supersolida extenditur, ut si conferamus
 $\boxed{5} x+y+z$ et $d^0 xyz$. Quod si occurrat potentia ipsius x , ut
 $d^m x^n y^m$, considerari debet ut rectangulum solidum xzy , consentaneis
eo casu x et z , unde operae pretium erit prosequi compa-
rationem inter $\boxed{6} 2x+y$ ex. gr. (seu $\boxed{7} x+y+z$) et inter $d^m xzy$.
Nam, ubi stecedit extractio, succedit et summatio. Quin et $\boxed{8} x-y$
et $d^m \frac{x}{y}$ seu $d^m x y^{-1}$ poterunt comparari. Imo videndum, annon
in summationibus concipere aliquid licet respondens radicibus ir-
rationalibus, imo affectis. Excogitavi autem olim mirabilem regu-
lam pro numeris coefficientibus potestatum, non tantum a binomio
 $x+y$, sed et a trinomio $x+y+z$, imo a polynomio quoconque,
ut data potentia gradus cuiuscunq; v. gr. decimi, et potentia in
ejus valore comprehens, ut $x^2 y^2 z^2$, possim statim assignare nu-
merum coefficientium, quem habere debet, sine ulla Tabula jam
calculata; quam considerationem puto huic quoque meditationi pro-
futurae, est enim genesis potestatum generalis.

Video et novam meditationem superesse circa Maxima et Mi-
mina, materiam nondum exhaustam. Neque enim semper facile est

problema reducere ad tangentium inversam seu differentiales. Exempli causa, in inquisitione Catenariae, si non per theorematum mechanica aliunde novissemus proprietatem tangentium eius dari respectu centri gravitatis, difficile fuisset obtinere lineae constructionem. Nempe datum punctis A et C, et longitudine catenae vel funiculi AC, queratur natura curvae talis, ut AF sit omnino possibilium minima. Hoc profecto problema debet analytice solvi posse, recta vis; etiam si ignoretur Tangentes AT et ET concurrens in T sub G centro arcus AC vel siquid simile. Quam ergo queso methodum adhibendum putas, si ipsum problema in terminis propositis consideremus?

Inter alias cogitationes haec mihi in mente venit, per quam problema saltem videtur posse reduci ad seriem infinitum: AB sit x, et arcus A C sit z et fiat $(1)z = ax + bx^2 + cx^3$ etc. et AF erit $(2)\sqrt{xdz}$: z minimum possibili. Et quia z longitudine curvae est constans in omnibus diversis curvaturis, ex quibus ea dicitur, per quam maximus centri gravitatis descensus obtinetur; ideo etiam $(3)\sqrt{xdz} = \text{minimo}$, seu erit $(4)\sqrt{xdz} = \frac{1}{2}ax^2 + \frac{3}{4}bx^3 + \frac{5}{8}cx^4$ etc. m (5) positio m significare minimum valorem. Sed quaeruntur coefficientes a, b, c etc. Harum inventionem potius tentari posse per unicam literam quaerendam e, unamque datam r, faciendo $(6)x = 10e + 11z$, $(7)b = 20ce + 21ez + 22az$, $(8)c = 30e^3 + 31ez^2 + 32ea^2 + 33az^2$, et ita porro, ubi numeros 10, 11, 20 etc. adhibeo loco literarum; praeterea explicabo x, faciendo $(10)x = y + r$, cujas rationes postea dicam. Explicando jam aeq. (5) per (6), (7), (8) etc. et per aeq. (10) et ordinando secundum y, habeo aeq. (11) cujus forma est ... $y^9 + \dots + y^3$ etc. = m. Nam jam oporet differentiarum, sed ita ut sola litera e in ipsa consideretur ut differentiabilis; ita habetur aquatio nova decimalis, in qua sublata est m. Sed oporet etiam in ea tolli y, quod fit dividendo ipsam in tot aequationes destructicias, quot sunt termini, que omnes, cum sint secundum unam incognitam e, debent coincidere inter se, id est arbitrarie 10, 11, 20 etc. ita explicandas sunt, ut quaevis harum aequationum dividatur per eandem aequationem finitam valorem ipsius e exhibentem; quo invento, ad seriem infinitam per curva quiescentem pervenire erit, sed praestare si semper tali problema possent reduci ad aequationes differentiales. Cacterum nisi explicuissem x per $y + r$, vel

simile, non potuisse instituere divisionem, quis numeri ipsius sequentis (5) non fuissent ingressi calculum. Et in universum artis foret, mihi nondum satis cognitac, posse seriem infinitam revocare ad acquisitionem finitam differentialem, cupiscunque ea demum sit gradus, quoties nempe res fieri potest. Nam dubito an semper sit possibilis.

Talia adhuc plura habeo desiderata, ex quibus appareat quamvis Analyti adhuc desit, cuius defectus supple, ingenio Tuō in primis dignum videtur; quoniammodum illud quoque ejus mentionem in Actis iugis*), cum de Isochroma Paracentrica super agrem, ut prosequarum illas curvas transcendentias, quarum puncta quotvis per communis Geometriae constructiones inventri possunt ad imitationem sectionum anguli et rationis. Integralium appellatio mihi non displicet, et a me quoque interdum Tui imitatione adhibita est; plerunque tamen summationis vocabulo uti malo, quia magis luciferum est, et originem ipsum meditationis ostendit.

Gandeo intelligere, quae Bn. Chirac Tibi scriperit, et quae de R. P. Reynaud refers. Domino Chirac nemo, credo, Te melius consideriter. Datus. Catenanus minus sincere egit, quoniammodum et Datus. Ozanam. Ille enim Calculum differentiale, hic meam circuli seriem, pro parte cumi precepissent, lauream in mustaceo quesiisse, cum nihil de suo addidissent. Catenanus vero, aliquip mihi contrarius, etiam me haec qualicunque deprimere, ut audio, conatus est. Ante paucas septimanias Lipsiam scribens adjeci schismata. Te quaque invitante, sed brevissimum**); ibi notavi etiam sine consideratione centri gravitatis, uno velut momento, ad praedictam illam constructionem Tuam perveniri posse, opus solarium differentialium. Nam descensus vel ascensus verticales ponderis et contrapondi sunt elementa ordinatarum; ut ergo maneat aequilibrium in motu, debent assensu hi vel descensus elementares esse ponderibus reciproce proportionales. Ergo et summas eorum, id est, ipsae ordinatae, quae est ipissima constructio Tu.

Quod Datus. Craigium attinet, notavi ea occasione, verissimum mihi videri, quod terminus summator termini irrationalis debeat

*) Act. Erudit. 1694 p. 366.

**) G. L. Notiscula ad constructiones lineae in qua sacoma, aequilibrium cum ponderis moto facienda excedere debet etc. Act. Erudit. 1693 p. 154.

continere eandem irrationalitatem. Cujus rei demonstratio, quam immui, pendet ab hac consideratione generalissima, et, si fallor, momentosa; quod terminus integralis et differentia, vel summa et terminus dehent habere eundem numerum radicum seu valorum; quoniam quis valor termini sum habebit valorem differentiae respondentem. Hinc etiam duxi considerationes, quibus multum contrahitar quadraturarum inquisitio: sed prosequi non vacavit, etsi tali deduc consideraveris. Si Tibi aliquando vacavit ea adverte animum, libenter mittam quaecumque meas in eam rem considerationes. Notavi sane ibidem osculationes revicari ad differentias differentiarum; visus tamen est usus calculi reciproce differentias hic non commendendus.

Non minor, si du pressisti considerationem Tuam aequationum differentialium mechanice construendarum*); possum dicere me quoque ibi speravisse aliquid ad constructionem plurimam mechanicam. Videbam scilicet generaliter, data aequatione differentiali primi gradus, dari curvas algebraicas quae sitae occurrentes in punctis, ubi curva quae sita in initatione habet datas, seu angulum datum facit ad horizontalem vel verticalem. Sperabam ergo motum ex cogitare puncti per has curvas secundum leges inclinationis trahientis; sed nondum successit. Res huc redit: Curvis ordinatis positione dati punctum ita per eas contineat trahere, ut ubi illis occurrit, habeat angulos ordinatis datos ad horizontem. Hoc effec-
tueret, haberetur constructio omnium curvarum datarum per sequentiam differentiali primi gradus.

Egregie notasti, more Tao, posse definiri lineam ordinatarum transuentem per omnia puncta flexus omnium curvarum differentialitatem eadem datarum; quin et poterit linea definiri transiens per omnia puncta maxime curvum vel minima latitudinis; nam eo casu evanescunt differentiae, angulusque nullus est vel rectus. Eamque in rem complura notare memini, sed non tamen sieo ipsum curvae transcendentis quae sitae punctum incognitum definitur: puto tamen aliquando rem necessariorum, ubi constabit, linea ex gr. per omnia puncta maxime latitudinis transuentis concursum cum curva quae sita, cuius est ea latitudo, non intersectionem esse simplicem, sed contactum vel osculum vel saltu esse anguli dati.

*) Nodus generalis construendi omnes aequationes differentiales primi gradus. Auctore Joh. Bernulli. Act. Erudit. 1694 p. 455.

Quod Dominus Frater Tonus in meis notavit circa numerum radicum osculi, non displicuit; nihil enim mihi gratius quam doceri; puto tamen nos non admodum dissentire, ut Tute indicas; interim gratissimum erit iudicium super ea quae Tuum. Officiosam ipsi a me salutem mutuari peto.

Gaudeo Tibi aliquam conditionem offerri apud Batavos, quae non conuenienter videtur. Scito me quoque super illustrissimo viro Eberhardo Bunkelmanno, intimo Potentissimi Electoris Brandenburgici Ministro, per amicum Te nominari curasse ad Professionem Mathematicam novas apud Halas Saxonum Academias, rescriptumque mihi est, dedisse illum in mandatis, ut de Te et fortasse apud Te quereretur: quae causa quoque est, ut hoc ad Te responsum maternorum putarim. Saltem ergo electionem puto habebis. Utrovis modo viciniorum Te habere gaudeo, si modo Tibi in ea re aequa ac nobis consularur. Vale etc.

Hanoverae 16
16 May 1693.

XI.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Vesentione responsi nihil aliud accepi, sed cum ex postremis Tuis D. Abbatem Boisotum mortuum intellexerim, amplius haud sollicitabam. Quid P. Herr rescriperit, ipse videos ex adjunctis hisce ad Bibliopolam exaratis. Est ut opinor speciosus praetextus, quo petitum Tuum honeste declinet; quoniam forsan ex Bibliotheca sui Principis descriptionem concedere non audet. Doleo saepe vicem meam, quod mea Tuis commodis inseruendi promptitudo non ex reto cesserit. Optime facis, si valetudini Tuae consulis: Beus det ut omnia prospere cedant.

Nihil elegantius est, quam consensus quem observasti inter numeros potestatos a binomio et differentiarum rectangulo; haud dubie aliquid arcani subest. Nondum satis vacavit examinare an quid inde pro summationibus elici possit. Videtur tamen quantitatem propositam differentialem cuiusvis gradus summarii posse,

eam primo differentiando; et dein sumendo tertiam proportionalem
hujus novae quantitatis differentialis ad differentialem propositam,
consideratis interim d, d^2 , d^3 , d^4 etc. tamquam quantitatibus al-
gebraicis et non ut literis tantummodo characteristicis. Sic, ex. gr.
tertia proportionalis d^3 ad dd erit d, et d^4 ad d^2 erit dd, et ita
de aliis. In hunc finem esto proposita quantitas differentialis tertii
gradus haec $x d^2 y + d x d dy$, cuius summa inventenda sit; differen-
tiatur ea, et habebitur $x d^4 y - 2 d x d^2 y + d d x d dy$; posita pro x,
 $d^2 x$ sumatur tertia proportionalis $d^2 x d^4 y - 2 d x d^2 y + d d x d dy$ ad
 $d^2 x d^2 y + d x d dy$, quae erit $d^6 x d dy$ vel $x d dy$. Dico itaque
 $x d dy$ esse summam vel integrale quantitatis proposite $x d^2 y + d x d dy$;
quod quidem ante calculum primo intuitu patebat; non tamen incongruum
est ostendisse, quomodo per methodum eo perveniri possit. Nota, quod in hoc scrutinio literae ipsae, quae alias quanti-
tatem denotant x, y, non considerandae sunt ut tales; sed dum-
taxat quatenus determinant d, d^2 , d^3 etc. Hoc modo quadratum
ipsius $d^2 y$ non est $d^2 y y$, sed $d^2 y$; cubus ipsius $d^4 y$ non $d^4 y^3$,
sed $d^4 y$; idem puta de multiplicatione, divisione et extractione ra-
dicum $d^2 y \times d^2 y = d^2 y$, $\sqrt{d^2 y} = d^2 y$; item $\frac{d^2 y}{d^2 y} = d^2 y = y$, et
hac ratione $\frac{x}{x}$ non est = 1, sed $\frac{d^2 x}{d^2 x} = d^2 x = x$; quoniam
autem $d^{-n} = \int_{-n}^{+\infty}$, erit ex. gr. $\frac{d^4 y}{d^2 y} = d^{-1} y = \int y$, et $\frac{d^2 y}{d^2 x} = d^2 y d^{-2} x = d^2 y \int^2 x$: idem intelligendum, si plures sint in-
determinatae x, y, z etc. Accidere potest, cens praevideo, ut
summa quantitatis differentialis proposita, hoc modo inventa,
exprimatur per seriem; tunc nempe quando proposita differentialis non est summabilis. Ex. gr. summandam sit $x d^2 y + 2 d x d dy$;
si differentiat, prodibit $x d^4 y + 3 d x d^2 y + 2 d d x d dy$: Ergo
tertia proportionalis hujus ad illam, more nostro sumta, erit
 $d^6 x d^2 y + 4 d x d^2 y + 4 d d x d^2 y$; instituta itaque divisione continua,
incipiendo a primo denominatoris membro, proibit haec series
 $d^6 x d^2 y + 3 d x d^2 y + 2 d d x d^2 y$; instituta itaque divisione continua,
= $x d dy + d y d x - y d dx + \int y d^2 x - \iint y d^4 x + \int^2 y d^2 x$ etc.

quae proinde aequalis est $\sqrt{x d^2 y + 2 d x d dy}$. Alia inventur series
incipiendo divisionem ab ultimo membro, nimirum haec $2 d^6 x d dy$
 $- d^{-1} x d^2 y + d^{-2} x d^4 y - d^{-3} x d^6 y + d^{-4} x d^8 y$ etc. vel $2 x d dy$
 $- \int x d^2 y + \iint x d^4 y - \iint x d^6 y + \int^4 x d^8 y$ etc. adeoque priori
anquale est. Video me hic inter scribendum, et quidem ex inspe-
rato, incidisse in methodum universalem summandi vel per vel citra
seriem, quantitatem differentialem cuiuscunq[ue] gradus; video etiam
infinita alia adhuc abscondita hic latere; ex autem ervere, et
studioius excolare nunc non vacat: ita enim distractus sum alius
his minime afflubus cogitationibus, ut mire sufficientem pro his
attentione malo, nescio qua inquietudine agitato, superesse.

Ceterum consensus quem observasti inter $\boxed{m} x + y$ et $d^m xy$
vel etiam inter $\boxed{m} x + y + z$ et $d^m xyz$, non succedit, uti putabas,
ubi occurrit potentia ipsius x. Ratio operanti patebit: si enim
comparatio fiat inter $\boxed{m} 2x + y$ seu $\boxed{m} x + x + y$ et inter $d^m xxy$, lo-
cum illa non habebit, nisi confundatur ddx cum $d dx$. id est
differentia secunda cum quadro differentiae primae dx. Sunstur
ex. gr. potestas secunda ipsius $2x + y$, et differentia secunda ipsius
 $xx y$, habebitur $4x + 4xy + y^2$, comparanda cum $2y x d dx + 2y d dx$
 $+ 4x d dx + x d dy$; quod fieri nequit, quia ibi tria tantum, hic
autem quatuor diversa membra reperiuntur: sin autem $4x$ dis-
pascatur in duas partes $2x$ et $2x$, poterit prior conferri cum
 $2y x d dx$, et posterior cum $2y d dx$, quia utrobique litera d cum
x affecta hic reperitur: sed uti jam dixi, ddx et $d dx$ sumendas
sunt pro quantitatibus homogeneis, cens supra feci. Mem etiam
sentierendum de comparatione inter $\boxed{m} x - y$ et $d^m \frac{x}{y}$ seu $d^m xy^{-1}$;
aliter enim, quam conditione dicta non succedit.

Regula mirabilis, quam Tibi esse ait pro inventiis numeris
coefficientibus potestatum, non tantum a binomio, sed et a trinomiis,
imo polynomio quoque, fecit ut et ego aliquam tentarem;
video enim summam sumam usum habere posse expedite elevandi
quantitatem aliquam ad certam potentiam. Et respice, perlevistris
quibusdam proprietatibus numerorum, aliqua illico mihi venit in
mentem. Esto enim polynomium quendamque $s + x + y + z$ etc. ele-
vandum ad potentiam quaquevis r: queritur coefficientis termini
 $s^r x^r y^r z^r$ etc. Dico coefficientem illam fore

$r.r - 1.r - 2.r - 3.r - 4.r - \dots - a + 1$ id est, productum
 $1.2 \cdot 3 \cdots b \times 1.2.3 \cdots c \times 1.2.3 \cdots e \text{ etc.}$
 omnium terminorum progressionis arithmeticæ, a numero potestatis multinomiæ incipienti et unitate descrecenti, usque ad numerum unitate auctum potestatis primi nominis, productum, inquam, hoc divisum per productum omnium terminorum tot progressionum arithmeticarum unitate ascendentium usque ad numerum sui respectivæ nominis potestatis, quod sunt reliqua, praeter primum, nomina, dabit coefficientes quesitum. Ubi notandum quod taediosa divisio et maxima pars multiplicacionis evitari potest, destruendo ante operationem partes multiplicantes numeratoris, quae sunt communicantes cum partibus multiplicantibus denominatoris. Exemplum summasus, quod Tu ipse proponis: Quærendus minimus coefficientis termini $s^x y^y$ comprehensii in valore trinomii $s+x+y$ ad decimam potestatem elevati: substituantur in formula generali valores, nempe pro $r, 10$; pro $a, 5$; pro $b, 3$; pro $c, 2$; habebitur pro coefficiente quesito
 $10.9.8.7.6 = 10.9.4.7 = 2520$. Si quadrinomii $s+x+y+z$ ad 20 potestiam elevati quaeratur numerus coefficientis termini $s^x y^y z^z$, erit =
 $20.19.18.17.16.15.14.13.12.11.10.9$
 $1.2.3.4.5.6 \times 1.2.3.4 \times 1.2 = 19.17.5.7.13.12.11.10.9$
 $= 1745944200$. Gratissimum esset Tuam nunc videre regulam, ut expediri licet, an inter se consentiant. Tua fortasse simplicior erit; interim saltem nec mea opus habet Tabula jam calculata.

Nova Meditatio, quam affers, circa maxima et minima, multa certe non est nova; quinimo prima fuerat speculatio, per quam solutionem problematis curvae catenariae tentaverunt; sed optatum successum tum non assecutus, dim post plenariam solutionem inventa, et quidem non ex proprietate tangentialium ejus, respectu centri gravitatis, sed ex eo quod infinitum, vel alius quodvis punctum B catenulae, in E et F suspensae, semper eandem vim levitatis requirit, in quounque denum alio puncto S suspenderatur. Consule, si placet, schediassa meum Actio anni 1691, juxta Toum et Huguenianum insertum, et videbis inter proprietates, quas ibi recensi, hanc ultimam: Si super EF infinitas intelligentur descriptiones curvae ipsi funiculariae EBF aequales, illæque in rectas extendantur, et in singulis singulæ ex-

tensæ punctis applicentur rectæ ipsis respective distantiis a linea EF aequales, erit omnium spatiorum, quæ sic efficiuntur, illud, quod a funicularia gigatur, maximum. Ex quibus luculenter apparet, me innumeris voluisse, inter omnes curvas aequales super lines data EF descriptas, funicularia habere centrum gravitatis remotissimum ab EF, et consequenter horizonti proximum. Hactenus, ut fatear, hujusmodi problema insolubilia mihi visa fuere, et etiamnum vindicor; nec mihi ratio Tua, ea ad series reducendi, plene satisfacit. Videris enim unam eademque literam, nunc constantem, nunc differentiabilem supponere, quando dicis x longitudinem curvae esse constantem (quod vole, sed certo modo consideratam) et paulo ante ponis $z = ax + bx^2 + cx^3$ etc. quam seriem (ideoque ipsum z) differentiasti et multiplicasti per x , eamque iterum summasti ponendo $\int dz = \frac{1}{2} ax^2 + \frac{1}{3} bx^3 + \frac{1}{4} cx^4$ etc. ex qua operatione simul apparebunt coefficientes a, b, c etc. Tibi hucusque fuisse constantes; postea vero easdem differentiabilis ponis, faciendo $a = 10e + 11s, b = 20e^2 + 21es + 22s^2, c = 30e^3 + 31e^2s + 32es^2 + 33s^3$; ubi literam e proindeque ipsas coefficientes a, b, c etc. ut differentiabiles consideras. Plura alia sunt, quæ non satis capio; videtur etiam series, quæ inde nasceretur, prolixissima fore, ita ut optem Methodum Tusum applicatum vide in leviori quodam exemplo, quale est hoc: Invenire (fig. 31) naturam curvarum ABC, datae longitudinis, super recta data AC descriptaræ, quæ cum recta data AC includit maximum spatium possibile ABCA. Demonstrare possum curvam ABC esse circularem; sed per quam methodum analyticæ eo perveniendum sit, ne minimum quidem amen affigetur. Caeterum, multa olim circa maxima et minima observabam, quæ nondum animadversa reperio, quæ tamen in potestate sunt; quandoque nempe infinita maxima vel minima in eodem problemate occurunt, quorum illud quod maximum vel minimum est (hoc est maximum maximorum, vel minimum minimorum) determinandum sit: Ut si quaeratur (fig. 32) triangulum vel aliud polygonum ABC, omnium curvarum cuidam ellipticarum datae inscriptibilem maximum. Ad hoc solvendum video supponi debere duo puncta A et C data, ex quibus quaerendum tertium B, ut at duae ductæ BA, BC faciant cum data assumpta AC maximum triangulum saltem eorum quæ super data AC describi possunt, verticem

habentia in curva elliptica; et sic triangulum ABC esset maximum simpliciter dictum vel primi gradus. Postea pono unicum punctum A datum et quarto alterum C, et ex hoc B, ita ut triangulum ABC sit omnium maximorum maximum, vel maximum secundi gradus. Denique et ipsum A quaero, et ex hoc C, et ex hoc B, et habeo triangulum ABC omnium maximorum secundi gradus maximum vel maximum tertii gradus. Sic si loco trianguli alius quodvis polygonum, omnium in hoc ordine maximum, inscribendum esset, habetur maximum tanti gradus, quantum foret numerus laterum polygoni: et hac ratione spatium ipsum ellipticum est maximum gradus infinitesimi. Eodem modo se res habet cum determinatione minimi polygoni curvae ellipticae inscribendi.

Habeo et aliam speciem maximorum et minimorum; numerum quando quantitates non elementariae, sed saltatim crescent et decrescent, quod contingit in seribus, in quibus termini aliquosque crescent, postea vero decrescent, vel contra; oportet analyticus maximum vel minimum terminum inventare, ut in hac $\frac{a}{b} + \frac{a+1}{b^2} + \frac{a+a+1}{b^3} + \frac{a+a+1+a+2}{b^4} + \frac{a+a+1+a+2+a+3}{b^5}$ etc.

quaeratur quotus sit terminus minimus; dico, si series continuatur ut numerus terminorum sit $b - a + 1$, fore duos ultimos terminos omnium totius series minimos: sunt enim aequales. Data progressione arithmeticâ, ab unitate incipiente et e modo dispositâ

A	1	+	2	+	3	+	4	+	5	= 6
B	7	+	8	+	9	+	10	+	11	= 54
C	12	+	13	+	14	+	15	= 56		
D	16	+	17	+	18	= 51				
E	19	+	20	= 39						
F	21									

quo hic videt, determinanda est generaliter series transversalis C, cujus summa sit omnium maxima. Sit numerus terminorum primae series transversalis $A = a$, numerus quotus seriei quiescente $= x$, dico x fore $= a + \frac{1}{2} - \sqrt{\frac{1}{4}ax + \frac{1}{4}x + \frac{1}{4}}$. Si haec quantitas est numerus rationalis et integer, erunt duae series transversales maxime aequales, nempe illa quae inventa est, et quae immediate sequitur: sin vero quantitas inventa sit numerus irrationalis vel fractus, erit illa sumendus integer qui proxime major

est, et erit unica series maxima. Esto ex. gr. $a = 6$, erit $x + \frac{1}{2} - \sqrt{\frac{1}{4}xa + \frac{1}{4}a + \frac{1}{4}} = 6\frac{1}{2} - \sqrt{14\frac{1}{4}}$, cupis numerus integer proxime major $= 3$: dico itaque seriem transversalem tertiam C esse omnium maximum: si $a = 30$, inveniatur series maxima esse decima tercia; et sic quatuoruscunque sit numerus a, e vestigio quasi assignari potest, quota sit maxima transversalium series: quo certe plures ali non reperiunt nisi forsan mechanice, id est, operatione tacitiosa, et ipsa formatione omnium numerorum.

Multa adhuc adducere possem, quae olim circa maxima et minima meditatus fueram, quaeque non contempnenda videntur. Et sane, non ita pridem hujusmodi materia commercium literarum, quod multa cum D. Hospitalio intercedit, diu satius alebat, ubi inter alia vidimus, quod in vulgari differentialium methodo, differentiale maximæ vel minimi non semper sit nihil aquale faciens, cum quondam possit esse infinitum, immo in quavis ratione cum casteris differentialibus. Ostendi enim potest curvas illas (fig. 33) ABC (quas ego Gallice courbes rebroussantes, et punctum B point de rebroussement nuncupo, in quarum cunctis habent parabolæ cubicas secundâ) habere maximum applicatum BD, cuius elementum vel differentiale non solum est infinitum, sed similis in quavis alia ratione cum differentiis abscessis AB, quod cuiquam paradoxum videbatur. Notavimus etiam, ut id obliter infinitum, in puncto flexus curvarum radios circulorum osculantium non semper esse infinitos, ut hactenus creditum est, et ut Tute alieni in Actis supponere videris; dantur enim curvae, ubi evidenter demonstrari potest, quod radius circuli osculatoris in puncto flexus omnino evanescat. Interim et hoc verum est, quod radius illi semper sit aut infinitus aut nullus, nunquam autem finitus magnitudinis. Sed prooperandum ad alia.

Sommo jure objecisti Fratri meo, quod putaverit unicam tantum dari transcendente, videl Logarithmicam, cujus puncta quotvis per communem Geometriam inveniri possint; egregie enim nosti alteram transcendente pro sectionibus Anguli, cujus puncta etiam per communem Geometriam facilissime habentur. Ergo nullus dubito, plures alias hujusmodi dari, pro quibus autem methodum excogitare nondum vacavit: saltem jam video illam in eo coexistere ut inveniatur aequatio differentialis constans duobus membris omnino inter sc. similibus et non integrabilibus, quae tamen sequatio sit

pro curva algebraica, qualis est haec, $\frac{dx}{\sqrt{aa+xx}} = \frac{dy}{\sqrt{aa+yy}}$, ubi
duo membra $\frac{dx}{\sqrt{aa+xx}}$ et $\frac{dy}{\sqrt{aa+yy}}$ sunt similia, id est, dx

cum a et x , eodem modo componitur, ac dy cum a et y ; non
autem sunt integrabilis, quia eorum integralia vel summae depen-
dunt a quadratura hyperbolae. Interim aequatio differentialis
comprehendit (praeter rectam, quam omnes hujusmodi aequationes ne-
cessarie comprehendunt, quam autem hic non puto) aliam curvam

algebraicam, quam sic invenio: $\frac{dx}{\sqrt{aa+xx}} = \frac{dy}{\sqrt{aa+yy}}$, ergo

$$\frac{y \cdot x dx}{\sqrt{aa+xx}} = \frac{x \cdot y dy}{\sqrt{aa+yy}}$$
 corumque summae $y\sqrt{aa+xx} - \int dy \sqrt{aa+yy}$

$$= x\sqrt{aa+yy} - \int dx \sqrt{aa+yy} \pm bb.$$
 Est autem $dy \sqrt{aa+xx}$

$$= dx \sqrt{aa+yy}$$
 per aequationem datam: ergo etiam $\int dy \sqrt{aa+yy}$

$$= \int dx \sqrt{aa+yy}$$
: illis itaque destrutis, manebit aequatio alge-
braica $y\sqrt{aa+xx} = x\sqrt{aa+yy} \pm bb$, quae determinat mo-
dum spatium hyperbolicum dividendi algebraice in quotvis partes
aequales; ex qua divisione ipsa Logarithmica producitur. Sic ex
sequatione differentialis membrorum similius et non summadium

$$\frac{dx}{\sqrt{aa-xx}} = \frac{dy}{\sqrt{aa-yy}}$$
 invenio curvam algebraicam $y\sqrt{aa-xx}$

$$= x\sqrt{aa-yy} \pm bb$$
, qua ostenditur etiam circuli divisiones
producere curvam transcendentem, cujus puncta quotvis algebraice
possunt inveniri, quae ipsa Tu est curva sectionum anguli. Idem
praestari potest, si inveniatur curva algebraica, quando alterum
membrum aequationis differentialis similis per quemvis numerum
multiplicatur, ut si sit $\frac{ndx}{\sqrt{aa-xx}} = \frac{dy}{\sqrt{aa-yy}}$.

Optime notasti in Actorum Aprili, constructionem meam curvas
aequilibria immediate inveniri posse ope solarum differentialium; sed
hoc ipsum est, quod mihi ansam dederat cogitandi, anno hujus-
modi per brevis constructio per vulgarem Geometriam elici posset;

quod commodissime fieri posse videbam per notissimum illud axioma
mechanicum, quod jam ab ipso Archimedae, ni fallor, fuit rece-
ptum; et hac ratione ostendere volui, quod medioris etiam Geome-
tria, differentialium calculi omnino ignorans, genuinam problema-
tis solutionem invenire potuisse; itaque non satis possum mirari,
qui accidenter, ut Frater meus ad tam prolixam, etiam pro specia-
lissimo casu, pervenerit solutionem. Eandem difficultatem moves
contra objectionem meam Craigius factam, quam jam et D. Hospitalius
mihi movit; verum video, quod ambo meam mentem non recte
percepit; verissimum enim et mihi videtur, quod terminus sum-
mator termini irrationalis debet contineare eandem irrationalitatem;
contra quod non fuit objectio mea, sed illud non verum mihi vide-
tur, quod Craigius tacite supponit, terminum summatorum non
solum idem signum radicale (quod verum esset) sed etiam semper
eandem quantitatem sub signo radicali contentam habere, quam
habet terminus summandus; posterior enim hujus propositionis pars
falsa est; in quam rem D. Hospitalio dedi exemplum, et complura
alia dare possem, in quibus methodus Craigii manifestissime non
succedit ob solam suam falsam hypothesis. Forte occasio dabitur,
de his in Actis aliquid publicandi.

Cæterum, quod dictis observationem meam, quod nempe sum-
matio ordinatarum $\sqrt{a^4 + x^4}$ pendeat ex dimensione curve para-
bolicae cubiculae primæ, etiam Tibi fuisse factam a Marchione
Hospitalio, scias quod iliam a me primo habererit, cuius forte alias
Te non admouisset. Interim vix credo summationem dictam con-
nexione habere cum dimensione curvas hyperbolicae. Considera-
tiones Tuas, quas pro contrahenda quadraturarum inquisitione de-
textisti mihiique communicandas promisi, grato animo recipiam,
quanduncque venerint.

Totus persuaserus sum, osculum circuli cum curva esse con-
cursum trium intersectionum in eodem punto, nisi in vertice
curvae, ubi aliquando quatuor concurredunt. Concipte enim punctum
aliquot, tanquam centrum, fluere in recta indefinita perpendiculari
ad curvam; nunquid circulus, centro aliviso existente descriptus,
tangit curvam alibi adhuc his separe poterit: punctum vero
contactus est concursus duarum intersectionum, sed unicum est
punctum, in quo centro circuli existente, tertia intersectio coincidat
cum duabus permanentibus; est enim accidens, si quarta simul
concurrent. Ex. gr. sectionem conicam circulus in pluribus quam

quatenus punctis secare non potest, ut demonstratur in doctrina Conicorum; evidenter autem est circulum radii evolutae, id est, ipsum osculatorum, praeter quae in punto osculi, adhuc alibi secare sectionem conicam: sic itaque, si osculum esset concursum quator intersectionum, revera sectio conica quinque a circulo secaretur. Hoc interim verum est, quod quaevis curva in se rediens ideoque et ipse circulus aliam curvam quamcumque in punctis imparibus secare nequit: et ob hanc rationem osculum non datur absque quarta intersectione alibi facta. Plura de hac materia addere non possum: eorum enim quae vestram disputationem concernunt, nunc non recordor, nec Acta Lipsiensi nihil sunt ad manus, ut ea relegere possem.

Jucundissimum fuit legere meditationes Tuss metaphysicas, quas sub Specimine Dynamico, in codice Actorum Aprili, publicasti. Ejusdem Tecum sum opinioris, quod corporum natura primario non consistat in extensione: haec enim et ipsi vacuo competit, sine quo sane motum conceperemus nequeo. In quo autem corpora natura precise consistat, hoc utique facile dictu non est. Tu quidem illam posis in Vi naturae ubique ab Authorc indita, quam primitivam appellas: ipsam autem extensionem in continuazione sive diffusione hujus substantiae nientis vel vi primaria instructas: sed videris mihi supponere id quod est in quaestione. Subjectum enim vis, in quo nempa ex inhaerere, est ipsum corpus, et sic corpus tamquam praexistens concipi debet: nisi forte distinctionem feceris inter vim potentiam et actussem: illam, que animabus competit corpora ad nutriri voluntatis movendi, hanc, quam corpora a priori vi commota sibi invicem communicant: et sic eo redires quod, nisi vehementer fallor, a Te olim statutum aliqui me legisse memini, corpus esse mentem momentaneam. Unde conjicio Te nunc eo collimare, quando dicas Vim primitivam respondere Veterum formae substantiali.

Optime notasti contra Cartesianos, quod factum ex mole corporis in velocitatem non sit quantitas motus, sed quantitas impetus seu, ut postea appellas, motionis, ex quarum aggregato nascatur quantitas motus. Quae dein dicas de tubo circa centrum rotato, de globo in cavitate ejus existente, de nisu seu sollicitatione, de vi viva et mortua etc. verissima debent videri illi, qui ex nostra interiori Geometria norunt, qua ratione quolibet quantum

ex infinitis differentialibus, et quolibet differentiale ex infinitis aliis, et quolibet horum aliorum adhuc ex aliis infinitis, et ita in infinitum, componi intelligendum sit: quibus consideratis, certe destruuntur unico iuctu Atomistarum opinio.

Haec et alia sunta, quae in Mathesi abstracta attentius consideranti obvenirent, olim etiam mihi ansam dederunt ad plurimas speculations Tuis non multum absimiles. circa rerum exordia et proprietates, quarum aliquas si publicarentur, procul dubio quam plurimis pro mero lusu ingenii, ne dicam pro ridiculis, haberentur, quae tamen rationi quam optime consentaneae mihi videantur. Quod vero sub fine de virium aestimatione dicas, fateor Tuas rationes me nondum convincere, non ideo, quod opinio Tua sit prorsus nova et contra eas, quae hucusque fuit ubique recepta et numquam in dubio posita, sed ideo quod eas ab effectu dedicas, qui tamen non perpetuus et constans est. Quod enim corpora ascensus faciunt quadratis celestium proportionales, non ideo etiam vires erant in hac ratione, existentibus corporibus aequalibus: ascensus quippe isti, licet sint homogeneum quid, non sunt effectus, nisi ut ita dicam, accidentales, qui solumente dependent a legibus gravitatis et motu materiae astherae, quas utique summus rerum Arbitrus si alter constitueret voluisse, etiam corpora celestium suis iisdem, et proinde viribus iisdem, facerent ascensus omnino in alia ratione: unde constat hujusmodi effectus non immediate et unice provenire a viribus corporum motorum, quae procul dubio pergerent moveri in infinitum, si ab illo peregrino non impedirentur, quod itaque ad certum tantum altitudinem ascendat, potius est effectus retardationis materiarum ambientis adscrivendos. Sed quid nullus opus: idem Tuum argumentum in Te retorqueri potest, quo ostendam vires corporum aequalium esse in ratione celestium ipsarum. Concipiamus enim duo corpora aequalia, A celeritate ut 2, et B celeritate ut 1, moveri, si vis horizontaliter in vacuo, et nunc in via simul offendere medium aliquod uniformiter densum et retardans, quod ingreduntur: nunquid in medio uniformi celeritates utrinque corporis successive minimeuntur, et immunitones sunt in ratione spatiiorum percursorum. Sic itaque ambolus corporibus tandem ad quietem redierint corpus A nonnisi duplo alius in medium penetraverit, quam corpus B. Ergo, Tu more loquendo, vi corporis A est ad vim corporis B, ut effectus illius ad effectum hujus, id est ut 2 ad 1. Eodem omnino modo ostendere possem, vires corporum

motorum esse in alia quavis ratione, si medium non uniformiter penetrabile supponatur: in quavis enim suppositione corpora vires suas convertunt in penetrationem vel potius in superationem resistentiae continue medi. Multa aliis super hac materia dicenda haberem, sed epistole forma jam praefer spem nimis ex crescere.

Ex quo ultimas meas ad Te dedi, jam ter literas (quarum postremas nudus-tertias) accepi a D. Brauni Theol. Doctore et Professore Groningensi, qui mihi dicit, me forte brevi a Proceribus Academie sume invitatum iri ad Matheisin publice dicti docendam, sed eos velle certiores esse de advento meo, ideoque a me quaerit, nam hanc spartam accipere cum stipendio annos milie et ducentorum floreronum Hollandicorum praeter emolumenta academicia. Et sane respondi ante acceptas Tuis ultimas verbaunque dedi, ut vix retrahere possim, nisi forte novum aliquod incidens interveniat. Interim plurimum Tibi debeo pro cura que Tibi mei est, dum laborasti ad obtinendam pro me Professionem Mathematicam novae apud Halas Saxorum Academie. A longo jam tempore, non difector, nova haec Academia mihi appetitus movit. Quid autem nunc, rebus sic stantibus, faciendum. Te ipsum consulio, qui meus es patronus, et in quem omnem fidem poso: quidnam mihi utilius, et utrum alteri praeferebendam censes, indica. Vale et ama, ut soles etc.

Basilae d. 8
15 Junii 1695.

P. S. Audio hac ipsa hora, ex literis D. Hospitalis, Nob. Huguenotus obiisse. Heu! quantus dolor, si verum esset, me circumdat; fuit enim, ut audiui a Marchione, promotor meus, qui prius ad professionem Groningensem me commendavit. Sola fere eius futura conversatio me illuc trahebat, nunc eheu! omne meum solatium cecidit; forsitan vivit adhuc; dic queso veritatem.

XII.

Leibniz an Joh. Bernoulli,

Gratias ago, quod apud Sangallenses inquisisti. Non dubito quia R. P. Herr candide scriperit quod res est. Vitodurani postrema

tantum mihi desunt, quae fortasse non difficuler ab Einsiedelensis impetrari possent. Sed nolim Tibi negotium facessere, quem distractum video, praesertim cum de familia transferenda sit cogitandum. Idem dicam de Abbe Boisotio. Obiit ille, non ideo minus tamen Dn. Praeses Boisotius, Frater ejus, talia ad me libenter mittit; praesertim cum in Elogio Abbatis, typis edito, facta sit per honordifica mentione concili mihi, et voluntas defuncti in me juvando inter laudes ejus referatur. Ipsius elogium mihi missum est. Quaenam et translati inde in Diarium Eruditorum viderim, quae me tangebant. Sed quid commode facere possis, judicare Tuum est, meum vero de Te (si possem) ornando, potius quam onerando cogitare, quem quanti faciam, mallem rebus quam verbis ostendere.

Non sine admiratione vidi, quam facile et quam alte penetraveris in ea quae proponueran de singulari calculi genere, quo rectangulorum differentiales cum polynomiorum potentias conferuntur, tantum pro literae x exponentibus substituendo exponentes ipsius d' ipsam x afficiens. Et pulchre notasti, hoc modo ipsas d' tractari quasi literas, non considerando ipsas x vel y , nisi tanquam afficientes literam d, versa rerum vice, cum alias d sit tantum nota quadam syncategoretica, x autem et y sint quantitates. Quod seriem infinitam attinet, poterit ea interdum communis finiri, aliquam ex ipsius d quasi-potentias ponendo nihil aqualem, quemadmodum et per alias hypotheses variari calculus potest, quamvis aliqui quasi-potentias ipsius d valorem pro arbitrio tribuere licet. Ex his pao magis intelligi arbitror, quanto jure diudicarentur differentias potentias, summam radicibus comparaverim; quod nunc reali harmonia comprobatur, praesertim respectu termini ipsius seu summae primae, quae etiam quasi extractione quadam inventur. Et omnino, quae in geometrica progressione et logarithmisi operationes locum habent, eas hic imitari fecit, quod sane ingeniosissime in rem contulisti. Nec dubito, quin egregium aliquid in anno habueris, cum scribis Te, inter scribendum, ex insperato incidisse in methodum universalem, vel per seriem vel citra seriem summandi quantitatorem differentialem cuiusque gradus, infinitaque alia adhucum abscondita hic latere, quae nunc excolare non vacet. Quidam mihi eam methodum et quae alia in his occurserint, communicaveris, habebis me praeclarorum inventorum Tuorum praecomenem candidissimum. Succedit consensus etiam inter $\underline{a} \cdot x + x + y$ et inter $d^m \cdot x \cdot y$,

modo scribas $\bar{m}x + \bar{s}y$ et $d^n x \bar{s}y$; ita enim si m sit 2, fieri $x^2 + \bar{s}^2 + y^2 + 2xy + 2\bar{x}\bar{y}$, et $d^2 x + d^2 \bar{s} + d^2 y + 2dx\bar{s} + 2d\bar{x}y + 2d\bar{s}y$. Sic enim manet comparatio, modo x et \bar{s} non confundamus, etsi coincidant. Hic libertas variandi, quae poterit proficere ad summandum.

Regula pro coefficientibus potestatum a polynomiali, seu generali potestatum generatio, quae mihi aliquando naviganti in mente venit, non abhidi a Tua Soleo tamen evanescere, ad evitandam divisionem mentionem, per numeros combinatorios, veniti in decimalis septima potestis existens forma $x^3 b^4 c^2 d^3 e^1$ habet coefficientem, qui sit, cum in se invicem discutuntur numeri exprimentes 17 rerum quaterniones, 17—4 rerum terniones, 17—4—3 rerum terniones, 17—4—3—3 rerum biniones. Sed numeri combinatorii rursus ex productis arithmeticis progrediuntur sunt, ut constat; unde res in effectu cum Tua forma coincidit.

Problematum, in quibus quaeratur ex lineis omnibus una praestans aliquid in desideratis maximum, non possunt Tibi esse nova. Sed novum fortasse est, rem methodo quadam aggredi, qualis illa est, quam ad Te nuper perscripsi, in qua quae contra moves, non obsumt. Cum curras quiescias assumo ut datum, eique assigno certam seriem, utique quando hanc unam respicio, summa x et \bar{x} pro variabilibus, et a , b , c etc pro constantibus. Sed hoc modo semel assecutus aquationem a differentialibus liberam evanescere jam ad maximum accommodans, considero plures tales series potuisse intelligi, eas autem habere x et \bar{x} communes, sed a , b , c etc sunt variante; has ergo tunc differentiariori oportet, non illas. Et omnino res se habet, ut in meo calculo differentiali reciproca, ubi aliquando non ordinatae, sed parametri differentiantur. Itaque non est quod mireris, tandem quantitatem a me, nunc ut constantem, nunc ut variabilem sumi. Etsi autem via ad seriem pervenienti prolixius videatur, fortasse tamen series ipsa satis simplex fieri, cum ipsa curva quiescita est simplex. Quoniam hic id tantum quaeritur, ut certam ad hanc pervenientes methodum obtinamus.

Arcum, qui maximum segmentum data longitudo inclinat, esse circulum, non alia methodo quiserere instituham, cum haec meditarer. Oportet veniri ad aliquid omnibus curvis commune, ut inde fiat electio, nec aliud hactenus occurrit aptum, quae series infinita, quae verum est ad talis Analyseos supplementum. Inquisitione Maximas inter maximas (repetita etiam replicatione) interdu-

et in mechanicis problematibus opus habui. Inquisitio Tua maxime inter terminos serierum, ad imitationem maxime inter ordinatas figurarum, non videatur contempnenda. Verissimum est esse in curvarum punctis quibusdam quasi-irregularitates circa maxima vel minima, flexus et tangentes; et saepe fit, ut curva in uno puncto infinitas habeat tangentes, ut si in curvis, quae adiecta est (fig. 34), caput continue ministrat tandemque evanescat in punctum; tunc enim infinitas iliae tangentes, quarum totum caput erat capax, in unum illud punctum quadrant.

Subtilissima mihi visa sunt, quae commentus es, circa usum aequationum differentialium, inter terminos similes, ad inventandas curvas transcendentis, quarum puncta haberi possint algebraice, quae velim prosequaris. Optime feceris, si ad Acta miseres, in quibus Craigium putas errasse. Non observavi Circulum Conicam, praster osculum, adhuc alio in punto secare solere, et regulariter, ni fallor, in osculo concurrent duos contactus, id est, quatuor radices. Dueae normales ad curvam regulariter se secant ut (fig. 35) BA et CP in P; accedunt autem C ad B, variatur ipsum P, donec ad ultimum P, nempe B denivatur, quod est centrum osculi in B. Hac ut concilium cum Tuis, ad exemplum quod innuisti sed non exposisti, in Conica venire utile erit. Et gratum erit, si mihi Tuum sententiam uberioris perscriperis, cui eo libentius deferaim, quo minus mihi tribuo, quoties rem satis examinare non possum. Quod vero meum Specimen Dynamicum attinet, puto Te viissimum non satis meditationis, quae scripsarem, judicasse paucostimantius. Eadem conclusionem consequens sum, non tantum ab affectu, sed et a priori, ut innuisse me observabis, etsi non posuerim modum, quo habet aliquid elegans et inexpectatum. Minime autem putare debes effectum, quo usus sum, relatum ad gravitatem, habendum pro accidenti. Some quaecumque effectiva vim habentem, cupus adeo productionis vis consumitur, idem proibit; gravitatem autem elegi, quia apertissima est ad aestimationem, ut explicui. Et nihil refert, quomodo fiat gravitas, coquus causam esse ab ambiente non nego. Quod de medio affers, vim in se penetrantis absorbente, non facit ad rem nostram quia vim, quam absorpsit, non reddit, seu non est effectus vim habens. Ast ambiens, quod est causa gravitatis, vim quam absorpsit, restituere potest, et tali effectu ego utor ad aestimandum. Pro medio igitur ut in eo quoque Tibi satisfaciem, fingamus (fig. 36) seriem elastrorum

aequalium et similium et aequaliter dispositorum, quae transit corporis sint flectenda seu deprimenda, et acceptam flexionem retincent, objecto velut pessulo, adeoque sint tensa; reperies corpus A libræ unius, celeritate ut 2, et corpus B, librarum quatuor, celeritate ut 1, aequaliter in tale medium penetrare, seu vim suam consumere, aequali elastorum numero depresso; adeoque cum vim suam consumerint, aequali vi producta (aequali scilicet tensione) etiam aequalem vim habuisse. Nam effectum integrum, vim producere opum, causæ aequipollere suppono. Ex his intelliges, non tam perfectorie in studiis hujusmodi versari, quam Tibi (quod miror) persuasi. Hugensis quoque a mea sententia non est alienus. Nec minus miror, quod putas mihi supponere quod est in questione, dum corporis naturam in vi primaria intendi reti, nendique colloco. Esto subjectum illud, cui vis inhaeret vel cui attributum esse ipsum corpus, non idem tamen sequitur corpus concepti debere ut praecessens; pari enim parte etiam Eas esset prius essentia, quia haec ei inhaeret. Et quicquid denum pro primario praedicato affirri posset, talem objectionem patetur. Quia potius hoc praedicatum, sumtum cum praedicato communii Entis, substantiae, vel subjecti, constituit corporis notionem. Sed etsi attulisset aliquipd posterioris corporis essentia, non idem principium petiensem, si modo attulisset attributum aliquipd reciprocum intelligibile, quod a me factum puto, ab aliis non item. De Commerce Animæ et Corporis mirabilem habeo sententiam, per quam puto omnia intelligibiliter explicari; cum nunc Tibi perscriberem, si tempus patetur, faciam tamen prima quoque occasione, Tibi gratulatus, quod etiam his meditationibus non indelectaris. Ita enim judico, præclarâ agitatem non solis mathematicis circumscribi debere: immo hanc usum debere esse Matheseos, ut etiam ad cætera acutam mentem. Vacuo non puto esse opus, non magis quam atomis, nec arbitror Te disensurum, ubi rationes meas intellexeris.

Perturbasti me mürdice, dum nuntiatam Tibi incomparabilis Hugenni mortem scribis. Cum nihil talis ad me pervenerit, erratum spero. In eo eram ut darem ad eum literas. Aliquoties nihil infusa obligit literarum mercurum remissio, ob extintos, quibus destinabam, velut Ernestum, Hassiam Landgravium, Seckendorfum, alios. Pelissonum et Abbas de la Roque, Diarii Gallici priusdam aucto, meas accipere pene moribundi. Si obiisset Hugenus, maximam pectorum passi fuisset. Frustra precaremur, ne

obierit; sed si vivit, ut spero, precalimur Deum, ut dia vivat, ipsiusque rogalamus ut præclaras cogitationes edere maturet.

Groningensem Professionem non possum Tibi dissimulare, re praesertim eo usque proverba, coque magis, quod non plane exploratum habeo, quantum Halis Saxonum detur. Quidquid statues, opto ut ex sententia procedat, quo ingenium Tuum ad ea convertere totum possis, quibus Scientias angas, ut præclare copisti.

Pone oblitus eram dicere Bernardum Nieuwenhuij, Mathematicum Batavum, dnos libros contra nostrum Calculum scripsisse, quos et mihi misit; sed cum honorificam nostri mentionem faciat, respondebo in Actis, et par pari reddam. Putat d x esse aliquid, sed d dx, item dd x esse nihil, nec iteratas differentiationes capere potest; pro dx dy utim literis s, e, etc. et its nostra primi gradus, alius tantum notis in suam rem transferre studet. Sed quoniam usus habeant nostræ notæ, pulchre admodum ostendunt, quae inter nos inde ab aliquot mensibus per literas sunt agitata. Putat etiam nostrum calculum non porrigi ad $x = y^2$, si x, y, z sint indeterminatae. Hunc, quem credit, defectum ut supplet, commiscit acutissimum mirabilem, quæ meo more erit $\frac{y^{2+dx}}{x} + \frac{1}{x} \frac{y^{2+dx}-1}{y-dy} dy - y^2 = dz$. Sed ex tali acutissima nulla potest duci constructione, cum non servet leges homogeneorum transcendentalium. In responsive mea ostendam, quod nos huic, quem sibi persuasit, defectu diudum et minus providerimus, et quod Tu etiam per Te ad idem, quod ego in eo negotio reperiram, perveneris. Eo enim ingenio sum, ut libenter suum cinqüe tribuum. Abiutor interdum nostris ratiocinationibus, ut tales calculos non esse tuos probet; velut, cum ex eo quod ipsæ dx constantes assumentur, secundum nos sequi putat etiam ipsas dy fore constantes. Quare breviter indicabo, in quo peccaverit, eti omnia non sine persecutus.

Puta ad Te pervenisse secundam editionem Medicinae Mentis Domini de Tschirnhaus; miror quod non nunc quidem recte dederit modum enumerandi lineas Algebraicas ejusque gradus, et quod nostra evitare affectet, spe (quam frustram puto) ex vulgaribus notis omnia non minus commode dicendi: quanquam fortasse facile ad hanc perventur, nonnisi quia nostra admomere.

Constituti numerorum curvarum ejusque gradus foret operae pretium. Ubi illud dispiciendum esset, an umbilici seu foci, et

rectarum ab iis ad curvam ductarum summa vel differentia sufficiat ad omnes carvas enumerandas. Domino Fratri, egregio Viro, rogo ut me commendas. Ego, tametsi virus sit paulo frigidius agere, non ideo minus ingenium ejus et doctrinam maximam facio, speroque vobis convenisse. Ita autem animatus sum, ut optem omnes, quibus serio cordi est profectus solidarum Scientiarum, animis non minus quam ingenii consentire, nihilque omittere quid alere amicitiam queat; cui consequens est, omnibus modis et captare quod conciliare, et evitare quod offendere possit, ita tamen ut veritatis jura non leadantur. Prosum vero imprimis favere matutis conatibus, ut mutuus inventis; tum summa in dissentiendo moderatio, candor in consentiendo, ut agnoscamus ingenium, quid cuique debeat; postremo communicare libenter, et facere vicissim, ne alium poeniteat communicasse. Haec sunt, quibus mira augeri posse patem et perfectionem inventionum, et voluntatem inventantium. Passim autem peccatur etiam ab egregiis hominibus, dum vel gloriolas in reprehendendo captant, vel alienas laudi, etiam tacitus actibus, detrahunt. Utrumque rectis ingenii indignum, praeclaris etiam supervacuum censeo, immo gloriae quam exceptunt noxiun. Nam qui aliquid egregii possunt, vereri non debent, ne materni praeipiat, cum potius juvari eos certum sit aliorum inventis, ut tanto meliora per se possint. Tous ego pluris feci acumen maximum, quod conjunctum esse visum est cum candore, et moderatione, quae saepe decesserit juvenibus etiam praestantissimis, at nondum expertis, quantum si momentum in recto vivendi instituto. Cui si insistis, de quo dubitare non possum, nihil est quod a Te non expectem ad incrementum Scientiarum. Optarim autem ut nonnulli temporis etiam Medicinae meditantes conserves, quae vel maxime indiget ingenio Tuo, et vides quo applausu Tua de musculis*) fuerint accepta. Vale etc.